2. ARBEE, QUÆ EST HEBRON. — Unde Hebron dicta sit Arbee, dicam Josue xv. Mortua est Sara anno ætatis 127, qui fuit Abrahæ 137, biennio post mortem Thare; mortuus est enim Thare anno Abrahæ 135.

VENITQUE ABRAHAM, UT PLANGERET ET FLETET EAM. — Putant aliqui Saram mortuum esse absente Abrahamo, et propterea dixisse Mosen: « Venitque Abraham. » Verum venire apud Hebræos sæpe

significat ordiri aliquid, accingere se ad aliquid faciendum. Sic Abraham hic venit, id est accinxit se, ad plangendum Saram. Unde aliqui vertunt, cepit Abraham plangere Saram.

Nota: Planctus distinguitur a fletu, significatque solemnem luctum, luctusque et funeris pompam. Sic Stephano fecerunt planctum magnum, id est, magnam luctus et funeris pompam, Act. vii. Sic David solemni funere et carmine planxit Saul et

Quæ planctus

Jonatham, caesos in bello, II Reg. I, 17. Sic universus Juda et Jerusalem planxit et luxit mortem Josia regis dilectissimi, II Paralip. xxxv, 24.

Vers. 4. 4. JUS SEPULCRUM. — Hebr. est *קבר אחושה achussat keler*, id est, possessionem sepulcri, sive sepulcrum: non enim petit Abraham misceri sepulcris idololatrarum, sed sibi seorsum locum postulat, in quo sepeliatur tam Sara, quam ipse et poster. Mystice Abbas Pastor in *Vitis Patrum* rogatus a quodam: « Quid faciam ut salver? » respondeo: « Quando venit Abraham in terram repromissionis, monumentum sibi comparavit, et per sepulcrum terram in hereditatem accepit. » *g. d.* Ita et tu per cogitationem mortis tendes ad salutem in caelum. Et dixit frater: « Quid est sepulcrum? » respondit senex: « Locus flendi et lugendi. »

MORTUUM MEUM, — id est mortuam meam, uxorem scilicet. Ita S. Augustinus. *Secundo*, simplicius « mortuum meum, » scilicet corpus vel cadaver; unde Vatablus vertit, *funus meum*. Adde, post mortem nulla in corpore sexus distinctio consideratur; unde recte vocamus mortuum, sive vir sit, sive femina.

Vers. 6. 6. PRINCEPS DEI ES APUD NOS, — quasi dicant: Ihabemus et reveremur te quasi principem, et ut Septuaginta vertunt, *regem sanctum*, qui Deo carus et cura sis, ac proinde insignis et illustris sis, eximieque venerandus. Suspiciamus te ob tuas virtutes, et propter Dei erga te favorem, curam et protectionem; perinde ac si magnus esses princeps, ex caelo ad nos lapsus (1).

IN ELECTIS, — in selectissimis sepulcris nostris sepelli Saram. Non sunt assecuti mentem Abraham, qui cum Hethæis, utpote idololatris, misceri et sepelli volebat.

NELUSQUE TE PROHIBERE POTERIT, — nemo erit tam protervus, ut audeat vellicque te prohibere.

Vers. 9. 7. ADORAVIT. — Hebraice est *ישתחו* *istachu*, id est, incurvavit se Abraham gratias agens, et honorando ac reverentiam civilem exhibens Hethæis: Ita Cajetanus et alii.

Vers. 9. 9. SPELUNCAM DUPLICEM. — Erat duplex, vel quia duas habebat cryptas, unam pro sepeliendis viris, alteram pro mulieribus, ut vult Procopius; vel quia una erat interior, alia exterior, in qua quasi inclusa erat interior. Ita Aben-Esra (2).

(1) Aliis *princeps Dei* est prestans et excellens princeps. Nam scriptura, ut ait Kimchi, rem quam vult magnificare, augit Deo.

(2) Vel quia plures sinus habebat, multorum cadaverum capax; vel quia habebat duplicem aperturam, et ex duabus partibus ingressum. Quas tamen conjecturas supervacaneas esse ait Rosenmullerus; nam, ut e vers. 17 et e loco infra xlix, 30, apparet, *Machpela* est nomen proprium, ut sensus sit, *ut det mihi speluncam* in agro cui nomen *Machpela*. Ceterum spelunca in Palestina frequentes sepulcris inserviunt. « Hebraeorum sepulcra, saltem honestiora, quaeque familiis principum patria erant ac gentilitia, spelunca erant amplae, sub terram, ex nativa rope, arte manuae excavatae, quae-

PECUNIA DIGNA, — pretio iusto.

40. PORTAM CIVITATIS. — hinc videtur quod in portis, quasi loco publico, quo omnes etiam exteri facile convenirent, olim tam commercia quam judicia peragi solerent. In portis ergo olim sedebant iudices, scabini et consules, ibique omnia tam publica, quam privatarum negotia tractabant, uti jam sedent et tractant in domo civica (3).

13. DABO PECUNIAM PRO AGRO. — Nolebat Abraham agrum gratis habere, sed emere justo pretio, tum quia hoc est animi honesti, liberalis et regii; tum, ne posterii Ephronis agrum repeterent, vel communem in eo sepulturam postularent. Ita viri liberales inter se certant liberalitate, sicut avari certant parcimonia. Narrat Aelianus Alcibiadem Socrati praeceptoris lautissima munera misisse; ea Socrates magno animo recusavit, Xantippe uxore plurimum instante: « Sua est Alcibiadi, ait, nobis etiam nostra sit ambitio: Alcibiades dando, Socrates non accipiendo suam ostendit liberalitatem. »

Dices: Emerere sepulturam et jus sepulcri, est simonia. Respondet primo D. Thomas, II, *Quaest. C*, art. 4, ad tertium, Abraham non emisit jus sepulture, sed tantum agrum in quo sepeliret Saram: ager autem per se vendibilis est.

Secundo, Abulensis: Sepulcrum, inquit, fit sacrum, ita ut vendi non possit sine simonia, non effusione, sed mortui in illa elatione; necdum ergo erat sacrum, cum illud emit Abraham. Hoc verum est jure civili Romanorum, quo ipsa illatione cadaveris fit locus religiosus.

Verum hoc nihil facit ad crimen simoniae, quod Ecclesiasticum est, non civile; ut ergo locus sepulture sine simonia vendi non possit, debet esse sacer consecratione, sive benedictione Ecclesiastica, ut passim docent Theologi et Canonistae. Tempore autem Abraham, necdum erat consecratio sive benedictio Ecclesiastica (hanc enim Ecclesia Christiana instituit), qua locus consecraretur ad sepulturam; unde sine simonia vendi poterat. Ita Cajetanus, Lipomannus et alii. Adde sepulcra, uti et sacerdotia Gentilium, utpote idololatrarum non esse sacra, sed profana; imo sacerdotia eorum diabolica sunt, ac proinde ea emere non est simonia. Gentiles tamen ea vendentes, ex conscientia erronea, qua putabant ea esse sacra, peccabant simonia. Ita D. Thomas (4).

dam tam spatiosa, ut columnis sufflarentur; ad latera circum quaque excidebantur cellae recipiendis sarcophagis. Nullam omnino lucem admittebat specus; quippe Augusto aditu, quique advoluto saxo obstruebatur. Multa hujusmodi conditoris etiamnum in Jodæa videntur. *Hæc Lowthianus, De sacra Poesi Hebraeorum, Praelect. vii.*

(3) Pro *habitabat*, concinnius Hebraeorum vertes, *sedebat, prozona erat*.

(4) Vers. 15, quia *אמר* est in regimine, hinc multi vertunt, *terra quadringentorum siclorum*, tart. parva summa, quid est inter nos, qui ambo divites sumus, et insuper animis juncti?

Vers. 16. 16. QUADRINGENTOS SICLOS ARGENTI, — puta 400 florenos Brabanticos; de siclo plura dicam *Exodi* xxx, 13.

PROBATE MONETE PUBLICÆ. — Hebr. *argenti inter mercatores transeuntis*; Septuaginta, *argenti probati mercatoribus*: mercatores enim monetam maxime discernere, appendere et probare solent, maximeque probam et probatam exigunt.

Vers. 17. 17. CONFIRMATUS EST AGER, — *g. d.* Per emptio-nem firmæ et stabili jure translatus est hic ager, cum sua spelunca duplici, in dominium Abraham.

Considera, Abraham in Chanaan non habuit domum, non agrum proprium, sed tantum sepulcrum proprium; quia volebat Dei monitu esse peregrinus in vita, tendereque ad caelum; in morte autem quasi in termino et confinio caeli proprium sibi suorumque fidelium poposcit locum, ne cum infidelibus requiesceret: in morte enim est discriminatio fidelium et infidelium; ergo par est ut eadem sit et in sepulcro. Vide quanta priscis patribus fuerit cura sepulcri, et quanta jam esse debeat fidelibus, ut in locis sacris cum fidelibus et sanctis sepeliantur, idque ob spem beate resurrectionis cum eis; infideles enim et hæretici suam habent asini sepulturam.

Hæc de causa in hoc Sara sepulcro sepultus

Sepulcra inter filios quanti sit?

est Abraham, Isaac, Rebecca et Lia; quin et Jacob in idem ex *Aegypto* transferri voluit. Sic, ut habet Regum historia, Samuel, Saul, Jonathas, propheta a Leone occisus, III Reg. xiii, Josias rex et alii honorifice cum suis sepulti sunt. Sic Tobias officium sepulturae corporibus fidelium, a tyranno trucidatorum, benigne exhibuit. Sic Joannes Baptista a suis discipulis studiosè ad sepulturam, ex carcere elatus est. Sic Joseph ab Arimathia corpus Christi a Pilato petiit, et in monumento suo novo, quod exciderat in petra, condidit. Sic S. Antonius a Deo missus est ad S. Paulum primum Eremitam, ut eum sepeliret, cumque sarcolum non haberet, duo leones illi sepulcrum unguibus suis effoderunt.

EPHRONIS. — S. Stephanus *Actor. vii*, assertit hunc agrum emptum esse non ab Ephrone, sed a filiis Hemor, aliaque quaedam habet, quæ cum hoc loco non satis consentire videntur, sed de his dicendum est *Actor. vii*.

19. MAMBRE, HÆC EST HEBRON. — Hebron dicta *Vers. 19*, est Arbee, dicta est et Mambre a convale adjacente, quæ dicta est Mambre, a viro potente Mambre, qui eam possidebat, quicquid cum Abraham pugnavit contra quatuor reges, cap. xiv, vers. 13.

## CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Adjurat Abraham servum suum, ut Isaaco uxorem quaerat ex Haran; adducit ille Rebecca, adductam Isaac capit.*

1. Erat autem Abraham senex, dierumque multorum: et Dominus in cunctis benedixerat ei. 2. Dixitque ad servum seniore domus suæ, qui præerat omnibus quæ habebat: Pone manum tuam subter femur meum, 3. ut adjurem te per Dominum, Deum caeli et terræ, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananaeorum, inter quos habito; 4. sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipias uxorem filio meo Isaac. 5. Respondit servus: Si noluerit mulier venire mecum in terram hanc, numquid reducere debeo filium tuum ad locum, de quo tu egressus es? 6. Dixitque Abraham: Cave nequando reducas filium meum illum. 7. Dominus Deus caeli, qui tulit me de domo patris mei, et de terra nativitatis meæ, qui locutus est mihi, et juravit mihi, dicens: Semini tuo dabo terram hanc: ipse mittet angelum suum coram te, et accipies inde uxorem filio meo; 8. sin autem mulier noluerit sequi te, non teneberis juramento: filium meum tantum ne reducas illum. 9. Posuit ergo servus manum sub femore Abraham domini sui, et juravit illi super sermone hoc. 10. Tulitque decem camelos de grege domini sui, et abiit, ex omnibus bonis ejus portans secum, profectusque perrexit in Mesopotamiam ad urbem Nachor. 11. Cumque camelos fecisset accumbere extra oppidum, juxta puteum aquæ vespere, tempore quo solent mulieres egredi ad hauriendam aquam, dixit: 12. Domine Deus domini mei Abraham, occurre, obsecro, mihi hodie, et fac misericordiam cum domino meo Abraham. 13. Ecce ego sto prope fontem aquæ, et filiae habitatorum hujus civitatis